Örömmel ment Erdélybe a kibékülés után, aztán gyorsan visszatér Lengyelor-
szágba, amiről értesítette a császárt is. Az országgyűlés alatt megtapasztalta a 
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császár elleni közhangulatot, és a Miksa főherceg miatt a császári biztosok jelen-
létében Erdély kapujában történtek (Várad ostroma) miatt unokaöccse és a rendek 
március 28-án fejedelemmé választották, 29-én pedig, miután felesküdt az ország 
törvényeire, letették ők is az esküt. Nem érti, a császár miért akadályozza, hiszen 
őt akarja szolgálni. Kéri, vesse latba a tekintélyét, hogy a császár elfogadja feje-
delemmé választását; Cinzio Aldobrandini ígéretet tett arra, hogy  ha a fejedelem 
lemond, akkor támogatni fogják megválasztását. Tájékoztatja arról, hogy  az or-
szággyűlésen visszaállították a szabad vallásgyakorlatot, a jezsuitáknak pedig 
visszaadták a gyulafehérvári kollégiumot. Ebből is láthatja, hogy  ebben a helyzet-
ben is mennyire szívén viseli a vallás ügyét. 

MTAK Veress-hagyaték Ms 419, 1123-1124, levéltári eredetiről készült máso-
lat. 

Sanctissime ac Beatissime in Christo Pater ac Domine, Domine clementissime 
post oscula pedum beatorum 

Sanctitati Vestrae 

Beatissime in Christo Pater, non alio sane animo in Transilvaniam veni, quam 
ut controversiis familiae meae compositis, quam primum me in Poloniam recipe- 
rem, de qua mea voluntate et sacrae cesareae maiestatis inserviendi studio suam 
maiestatem cesaream certiorem feceram. 1  

Nunc dum in Transilvania comitiis intersum, alienumque omnino a cesarea 
maiestate animum regni aperte video, quem iam antea maiestas caesarea prospi-
cere potuit, et illa tragoedia, 2  quae in presentia commissariorum ad fores Transil- 
vaniae serenissimo Maximiliano existente excitata fuit, 3  consentiente serenissimo 
principe fratre meo ac regni ordinibus universis ita volentibus in principem Tran- 
silvaniae 28 Martii electus sum, 29 post meum in leges patriae iuramentum uni- 
versi ordines cum senatu fidelitatis iusiurandum deposuerunt, 4  ut non videam, qua 
ratione sacra Caesarea Maiestas rationes meas et regni mei impedire velit, cum 
christianitatis nullum unquam propositum velim impedire, sed per omnem oc-
casionem eius maiestatis inservire, quo nomine Sanctitati Vestrae humiliter sup- 
plico, ut hoc regni méi factum (et rerum fateor familiae meae debitum) clementer 
accipiat, ac ita apud Caesaream Maiestatem authoritatem suam, quae summa est, 
interponat, ne ad acerbiora remedia, quae a christianissimo imperatore minime 
speramus, quoque non nisi summo cum scandalo esse possent, Caesarea Maiestas 
animum applicet certo sibi Sanctitatem Vestram persuadeat, post tot familiae meae 
acerbitate, et carus animum mihi talem esse, ut velim Maiestatis Caesareae rationi- 
bus subservire. Non dubito Sanctitam Vestram hoc lubenti animo facturam, ut 
quod mihi litteris Illustrissimi Domini mei cardinalis Sancti Georgii iam antea cle- 
menter promiserat, 5  ut si princeps provinciam esset renunciaturus, me Sanctitas 
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Vestra promoveret, id nunc Sanctitas Vestra volente principe ac tota republica be- 
nigne confirmet, suaque sancta prosequatur benedictione. Illud autem Sanctitati 
Vestrae pro consolatone significare volui, in iisdem comitiis libertatem religionis 
magna ex parte restitutam, etiam patres Societatis Iesu in albense collegium pub- 
lico decreto introductos. 6  Haec ideo scribo, ut Sanctitas Vestra animadvertat curae 
nobis fuisse, prae oculisque versari, quantum patriae quantum religioni debeam, in 
posterum quoque si Sanctitati Vestrae gratiam sensero. Ita in omnem occasionem 
ero intentus, ut gratiae Sanctitatis Vestrae quam dignissimum me praestem. His 
me Sanctitatis Vestrae humiliter commendo, cuius beatos pedes exosculor. Datum 
in civitate nostra Meggies, ultimo die Martii anno Domini 1599.